Дело №1-65/2020 (1-341/2019)

УИД 16RS0038-01-2019-003213-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2020 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя - помощника Елабужского городского прокурора Рахматуллиной Л.Р.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Салихова Р.С.,

законного представителя подсудимого С.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена примерно в 08 часов 10 минут ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, находясь за мусорными контейнерами, расположенными возле ......, собрал верхушечную часть с листьями и частью стебля растения конопля, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом менее 419,5 грамма, складируя его в полимерный пакет, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта.

В тот же день Дата обезличена в 08 часов 20 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле .......

Дата обезличена в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции возле ......, в период времени с 8 часов30 минут до 8 часов 40 минут обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 419,5 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 419,5 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 418,0 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями и дополнениями), в РФ запрещен оборот наркотического средства – каннабис (марихуана).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 419,5 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что Дата обезличена около 8 часов поехал на велосипеде по городу, подъехал к мусорным бакам, где росла конопля, нарвал её и сложил в пакет, повёз её домой, пакет прицепил к багажнику. По улице ехал, остановили сотрудники полиции, коноплю изъяли. Нарвал для личного потребления, мать у него болеет.

Законный представитель ФИО1 - ФИО2 суду показала, что присутствовала при допросе сына, он вину признал, по характеру он спокойный, работает, о том, что он употребляет наркотики, не замечала.

Свидетель Я. суду показал, что участвовал в качестве понятого, увидел молодого человека, он был на велосипеде, у него изъяли пакет с коноплёй, сделали смывы с рук, составили документ, замечаний не было.

Свидетель К. суду показал, что подсудимый ему знаком, имелась информация о том, что парень по имени А. собирает дикорастущую коноплю для потребления, установили его. Дата обезличена увидели ФИО1, который ехал на велосипеде, подъехал к контейнерам, после поехал по ....... После его задержали, на велосипеде у него был прикреплён чёрный пакет с коноплёй. Последний пояснил, что коноплю нарвал для себя. Сотрудник ОБНОН оформил протоколы.

Свидетель Ч. суду показал, что с ФИО1 познакомились Дата обезличена, он был задержан с пакетом примерно в 8.00-8.45 часов. Он пояснил, что коноплю нарвал за мусорным контейнером, пакет был изъят, ФИО1 доставили в отдел. Ранее он не привлекался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Г..

Из оглашённых показаний свидетеля Г. следует, что Дата обезличена был понятым, около ...... видел молодого человека, представился он ФИО1, к багажнику его велосипеда был прикреплён черный пакет с коноплёй, пакет был изъят, составлен протокол, сделали смывы с его рук (л.д.117-118).

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 также подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от Дата обезличена время с 8.30 часов до 8.40 часов возле ......, в ходе которого у него обнаружен и изъят черный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.8-11);

- протоколом производства смывов, в ходе которого с рук ФИО1 были сняты смывы с рук (л.д.12);

- справкой об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса - 419,5 грамма (л.д.19);

- Заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса – 418 грамма (л.д.28-30);

- Заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому на ватном тампоне (смывы с рук ФИО1) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.22-24);

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены пакеты с изъятыми у ФИО1 наркотическим веществом и смывами с его рук (л.д. 34-38);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которого последний указал место за мусорными баками у ......, где он Дата обезличена сорвал коноплю и сложил её в пакет, пакет прикрепил к багажнику своего велосипеда, поехал и около ...... был задержан сотрудниками полиции (л.д. 56-62).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов Номер обезличен от Дата обезличена ФИО1 в настоящее время и обнаруживал во время инкриминируемого ему правонарушения признаки лёгкой умственной отсталости, осложнённой хроническим алкоголизмом 2 ст. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего обследования. Однако изменения психики у него выражены не столь значительно, он правильно ориентируется в простых житейских вопросах и судебно-следственной ситуации, мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (л.д.121-123)

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, так как его виновность полностью подтверждается показаниями допрошенных свидетелей, оглашёнными показаниями свидетелей, приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, заключениями экспертов, признательными показаниями самого подсудимого. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, заключения судебно-психиатрических экспертов суд признает ФИО1 вменяемым. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 419,5 грамма образует крупный размер.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление, данные о личности виновного.

Подсудимый привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется положительно.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется. 

Не имеется также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику личности, состояние его здоровья, состояние здоровья родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет наиболее соответствовать содеянному.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, его семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа; пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой его 418,0 гр., ватные тампоны (смывы с рук ФИО1), хранящиеся в комнате хранения для наркотических средств ОМВД России по Елабужскому району – уничтожить;

- велосипед «STELS» оставить у ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья